
 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2006 (Pub. G.U. 15 giugno 2006 n.137 – Sup. Ord. n.147 - 
Riassetto delle Scuole di specializzazione nel settore della tutela, gestione e 
valorizzazione del patrimonio culturale); 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 8 giugno 2012, n. 480, così come 
modificato, da ultimo, con D.R. 05.12.2024, n. 609;  
VISTO l’art. 2 del Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Generale, emanato con D.R. 
16 ottobre 2012, n. 823, così come modificato, da ultimo, con il D.R. 545/23 del 
23.11.2023; 
VISTO il Regolamento per il funzionamento di Unitus Academy - Scuola di Alta 
Formazione emanato con D.R. 5 giugno 2023, n. 260; 
VISTO il D.R. 05.08.2024, n. 393 con il quale è stata istituita la Scuola di Specializzazione 
in “Beni Archeologici”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Sezione Unitus Academy- Scuola di Alta Formazione 
del giorno 7/07/2025 con cui è stata approvata la proposta di rinnovo della Scuola di 
Specializzazione in Beni Archeologici per l’a.a. 2025/26; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento DISTU del giorno 10/07/2025 con cui è 
stata approvata la proposta di rinnovo della Scuola di Specializzazione in Beni 
Archeologici per l’a.a. 2025/26; 
VISTO l’avviso di selezione per l’ammissione alla scuola di specializzazione in beni 
archeologici a.a. 2025/2026 Rep. n.728/2025 prot. n. 21307 del 04/08/2025 ed in 
particolare l’art. 6 che disciplina i criteri, le modalità di nomina della commissione 
esaminatrice nonché le funzioni ad essa assegnate; 
TENUTO CONTO che il Regolamento Didattico della scuola ha fissato a 30 il numero 
massimo di candidati ammissibili per ciascun anno di corso e, dunque, 
complessivamente, a 60 il numero massimo di iscritti per l’intero corso biennale di 
studi; 
CONSIDERATO il positivo riscontro in termini di richieste di iscrizione pervenute per la 
seconda edizione della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici a.a. 2025/2026; 
VISTA la proposta della Giunta della Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici del 
giorno 29.9.2025 di estendere il numero massimo di iscritti sulla base del numero 
effettivo dei candidati che supereranno la soglia minima di idoneità prevista dal bando; 
VISTI i verbali e la graduatoria della commissione incaricata della procedura 
concorsuale svoltasi in data 17.10.2025 da parte della Commissione Esaminatrice 
nominata con D.R. n. 614/2025 su proposta della Giunta della Scuola di Specializzazione 
in Beni Archeologici del 05.9.2025 da cui si evince che i candidati ammissibili per l’a.a. 
2025/26 sono 72; 



 

 

 
; 
ACCERTATO che tale numero non compromette la sostenibilità della Scuola prevista in 
base alle strutture e delle attrezzature disponibili; 
RILEVATA l’urgenza di provvedere all’iscrizione dei candidati; 
TENUTO CONTO che non sono previste sedute degli Organi in tempo utile; 
 
 

DECRETA 
 

1.​ L’incremento della soglia massima dei soggetti ammissibili a frequentare la 
Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici per l’a.a. 2025/2026, fino ad un 
massimo di 72 studenti per ciascun anno di corso, tenuto conto degli esiti della 
procedura selettiva svolta per l’ammissione.   

2.​ Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, nella prima 
seduta utile. 

 
 

Prof. Stefano UBERTINI 

                       Rettore 


		2025-10-31T11:38:46+0000
	UBERTINI STEFANO




